

María Victoria Anauati

Email: victoria.anauati@gmail.com

URL LinkedIn: [linkedin.com/in/maría-victoria-anauati](https://www.linkedin.com/in/maría-victoria-anauati)

PERFIL PROFESIONAL

Doctora en economía con experiencia en el diseño y evaluación de políticas públicas, economía de la educación, y microeconomía. Me desempeñé como consultora externa de los organismos internacionales J-PAL y BID y en la gestión pública.

EDUCACIÓN

Postdoctorado en Economía / Universidad Nacional de La Plata (Argentina) <i>Dirección Guillermo Cruces.</i> <i>Becaria Postdoctoral - CONICET.</i>	2020-
Doctorado en Economía / Universidad de San Andrés (Argentina) <i>Mención especial a la Mejor Tesis de Doctorado. La tesis se compone de tres investigaciones, que tienen en común el análisis estadístico. El capítulo principal se centra en una evaluación del impacto de diferentes modalidades de capacitación docente sobre el desempeño de los alumnos en 70 escuelas de CABA.</i> <i>Becaria Doctoral - CONICET.</i>	2012-2018
Maestría en Economía / Universidad de San Andrés (Argentina)	2016-2017
Licenciatura en Economía / Universidad Nacional de Córdoba (Argentina) <i>Premio Universidad por el mejor promedio de la carrera (Ranking 1/173).</i>	2012-2015
	2007-2012

EXPERIENCIA ACADÉMICA

Universidad de San Andrés / Profesora invitada/ Diseños de investigación (Maestría en Políticas Públicas)
ABRIL 2023-, BUENOS AIRES.

Universidad de San Andrés / Profesora invitada/ Pobreza
MARZO 2023-, BUENOS AIRES.

Universidad de San Andrés / Profesora invitada/ Economía I
MARZO 2021-, BUENOS AIRES.

Universidad Torcuato Di Tella / Teoría de las decisiones / Ayudante de cátedra
JULIO 2015 - DICIEMBRE 2015, CABA..

Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional de Córdoba / Política Fiscal / Ayudante de cátedra
MARZO 2011 - DICIEMBRE 2011 (Ad honórem), CÓRDOBA.

Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional de Córdoba / Microeconomía I / Ayudante de cátedra
MARZO 2009 - DICIEMBRE 2010 (Ad honórem), CÓRDOBA

Centro de Estudios para el Desarrollo Humano de la Universidad de San Andrés / Investigador afiliada
ENERO 2020, BUENOS AIRES.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Fundar / Investigadora

AGOSTO 2020 –NOVIEMBRE 2020, CABA

Ministerio de Hacienda de la Nación / Secretaría de Política Económica -Subsecretaría de Programación Microeconómica / Directora Nacional de Análisis Microeconómico

OCTUBRE 2018 – ENERO 2020, CABA

Ministerio de Hacienda de la Nación / Secretaría de Política Económica -Subsecretaría de Programación Microeconómica / Directora de Información y Análisis Sectorial

ABRIL 2018 - SETIEMBRE 2018, CABA

Ministerio de Hacienda de la Nación / Secretaría de Política Económica - Ex-Subsecretaría de Desarrollo / Directora de Análisis de Cadena de Valor

NOVIEMBRE 2017 - MARZO 2018, CABA

Banco Interamericano de Desarrollo / Consultor Externo de la Unidad de Seguridad Ciudadana y Justicia

FEBRERO 2015 - OCTUBRE 2017, CABA

Unidad de Evaluación Integral de la Calidad y Equidad Educativa / Analista de Investigación

JULIO 2015 - DICIEMBRE 2015, CABA

Abdul Latif Jameel Poverty Action Lab (J-PAL), Oficina América Latina / Analista de Investigación

JUNIO 2013 - DICIEMBRE 2014, CABA

Instituto de Economía y Finanzas de la Facultad de Ciencias Económicas, Universidad Nacional de Córdoba / Analista de Investigación

MAYO 2010 - MARZO 2012, CÓRDOBA

PUBLICACIONES

Revistas con referato:

Anauati, V. Galiani, S. y Galvez, R. (2020). "How different are citation patterns across journal tiers in economics?" In *Publishing and Measuring Success in Economics*, Eds Sebastian Galiani y Ugo Panizza.

Anauati, V., Galiani, S. y Galvez, R. "Differences in citation patterns across journal tiers: The case of economics". *Economic Inquiry*. <https://doi.org/10.1111/ecin.12867>.

Anauati, V. y Jaitman, L. (2019). "What Explains the Dark Figure of Crime in Latin America and the Caribbean?". *Journal of Economics, Race, and Policy*. <https://doi.org/10.1007/s41996-019-00042-0>.

Albornoz, F., Anauati, V., Furman, M., Luzuriaga, M., Podestá, E. y Taylor, I. (2019). "Training to teach science: experimental evidence from Argentina". *World Bank Economic Review*.

Anauati, V., Furman, M., Luzuriaga, M., Podestá, E. y Taylor, I. (2018). "Abriendo la «caja negra» del aula de ciencias: un estudio sobre la relación entre las prácticas de enseñanza sobre el cuerpo humano y las capacidades de pensamiento que se promueven en los alumnos de séptimo grado". *Enseñanza de las Ciencias*, 36, 81-103.

Anauati, V., Jaitman, L. García Mejía y García Mejía, M. (2018). "Justicia más eficiente: Evaluación del impacto de la transición hacia los procesos orales en Ecuador". *Documento de trabajo*. Banco Interamericano de Desarrollo.

Anauati, V., Furman, M., Merpert, A., Taylor, I. y Zommer, L. (2017). "Is That Even Checkable? An Experimental Study in Identifying Checkable Statements in Political Discourse". *Communication Research Reports*, 1-10.

Anauati, V., Feld, B., Galiani, S., y Torrens, G.. (2016). "Collective Action: Laboratory Evidence". *Games and Economic Behavior*, 99, 36-55.

Anauati, V., Galiani, S. y Galvez, R. (2016). "Quantifying the Life Cycle of Scholarly Articles across Fields of Economic Research" (con Sebastian Galiani y Ramiro Galvez). *Economic Inquiry*, 54(2), 1339-1355..

Albornoz, F., Anauati, V. y Lembergman, E. (2015). "Planes estratégicos y producción de conocimiento en Iberoamérica. El Estado de la Ciencia en 2015". En "El Estado de la Ciencia", OEI-RECYT,

Anauati, V., Feld, B., Galiani, S., y Weinschelbaum, F. (2015). "Communicable and Non-Communicable Diseases in Latin America: Challenges for Public Health Policies". *Latin American Economic Review*. (Edición Especial- Artículo Principal).

Anauati, V., Diaz Cafferata, A. y Gastelú, S. (2012). "Assessing terms of trade volatility in Argentina, 1810-2010. A Fourier approach to decycling". En *Los Efectos de la crisis y El Futuro de Sociedad del Bienestar (2012)*, editado por García Sanz, Sánchez-Bayón, Pazos Seoane. Delta Publicaciones Universitarias: Madrid.

Capítulos en libros:

Sosa Escudero, W., Anauati, V., y Brau, W. (2022). "Poverty, Inequality and Development Studies with Machine Learning" in *Econometrics with Machine Learning*, Eds Felix Chan and László Mátyás, *Advanced Studies in Theoretical and Applied Econometrics*, Springer.

Anauati, V., Galiani, S. y Galvez, R. (2020). How different are citation patterns across journal tiers in economics? Capítulo 4 en ***Publishing and Measuring Success in Economics***. (Eds) Galiani, S. y Panizza, U.

Anauati, V., Galiani, S. y Galvez, R. (2020). Differences in citation ageing patterns across economics research articles are as sharp as those observed across fields of study. Capítulo 5 en ***Publishing and Measuring Success in Economics***. (Eds) Galiani, S. y Panizza, U.

Notas técnicas:

Adrogué C., Anauati V., y Tommasi M. (próximamente). Desigualdades en educación: mecanismos y evidencias. Documento de Trabajo. Presentado en el IV Coloquio de la Sociedad Argentina de Investigación Educativa (2022).

Brill Mascarenhas, T, Gutman V., Lourenco, B., Pezzarini, L., Palazzo, G., y Anauati, V. (2021). Política de Desarrollo Productivo Verde para la Argentina. Documento de Trabajo. Fundar. Disponible en: <https://www.fund.ar/publicacion/politicas-de-desarrollo-productivo-verde/>

Anauati, V., Jaitman, L. y Garcia Mejía, M. (2018). "Justicia más eficiente: Evaluación del impacto de la transición hacia los procesos orales en Ecuador". Banco Interamericano de Desarrollo.

Colaboración en:

Lusting, N. y Tommasi, M. (2020). "El Covid-19 y la protección social de los grupos pobres y vulnerables en América Latina". PNUD. Disponible en https://www.latinamerica.undp.org/content/rblac/es/home/library/crisis_prevention_and_recovery/covid-19-and-social-protection-of-poor-and-vulnerable-groups-in.html

Jaitman, L. (2019). "Public Transport from a Gender Perspective: Insecurity and Victimization in Latin America. The case of Lima and Asuncion Metropolitan Areas." *Journal of Economics, Race, and Policy*, <https://doi.org/10.1007/s41996-019-00040-2>.

Jaitman, L. y Galiani, S. (2019). "Predictive policing in Latin America: evidence from two randomized controlled trials". Documento de trabajo.

Jaitman, L. (2019). "Frontiers in the economics of crime: Lessons for Latin America and the Caribbean". *Latin American Economic Review*, 28(1), 19.

Jaitman, L. (editora). (2017). "Los costos del crimen y de la violencia: nueva evidencia y hallazgos en América Latina y el Caribe". IDB-MG-510. Banco Interamericano de Desarrollo. [http://dx. doi. org/10.18235/0000615](http://dx.doi.org/10.18235/0000615),

Jaitman, L. (editora). (2015). "Los costos del crimen y la violencia en el bienestar en América Latina y el Caribe." IDB-MG-354. Banco Interamericano de Desarrollo. [http://dx. doi. org/10.18235/0000615](http://dx.doi.org/10.18235/0000615).

Albornoz, F. (2015). "Education Public Investment, Schooling Quality, and Economic Growth: the case of Argentina". Mimeo. Banco Mundial .

Díaz Cafferata, A. y Matheus, V. (2010). "Co-movements in terms of trade volatility of land-abundant countries". Asociación Argentina de Economía Política, Buenos Aires, 2010.

CONGRESOS, SEMINARIOS Y OTROS (DESTACADOS)

LVII Reunión Anual de Economía Política / AAEP / Participación en el panel "Big Data y aprendizaje automático en Economía

2022, CÓRDOBA

Conferencia "Big Data y Políticas Públicas: desafíos y oportunidades" / Universidad de San Andrés / Participación en el panel "Política Social, Pobreza y Big Data"

2022, BUENOS AIRES

Seminario "Los efectos de la política fiscal en la desigualdad y la pobreza en América Latina: el caso argentino " / Universidad de San Andrés - CEDH / Presentación de trabajo "Poverty, Inequality and Development Studies with Machine Learning"

2022, BUENOS AIRES

IV Coloquio de la Sociedad Argentina de Investigación Educativa / Universidad de Buenos Aires / presentación del trabajo "Desigualdades en educación: mecanismos y evidencias" (con Adrogué C. y Tommasi M.).

2022, BUENOS AIRES

Big data y Minería de Datos / Maestría en Economía (materia en calidad de oyente) / Universidad de San Andrés

2020, BUENOS AIRES

III Congreso de Educación y Desarrollo Económico / Congreso organizado por la Universidad de Chicago / Presentación de trabajo.

2017, CABA

Congreso del Centro de Estudios de Medios y Sociedad Argentina / Congreso organizado por el Centro de Estudios de Medios y Sociedad Argentina / Presentación de trabajo.

2016, CABA

Crimen y Políticas de Seguridad Ciudadana en América Latina / Conferencia organizada en Universidad Torcuato Di Tella, Buenos Aires / Asistente.

2015, CABA

Productividad: Pilar del Crecimiento Sostenible del Cono Sur / Seminario del Banco Interamericano del Desarrollo / Asistente.

2014, CABA

Treatment Assignment In Randomized Controlled Experiments. Seminario de Econometría / Seminario dictado por el Dr. Iván Canay / Universidad de San Andrés, Buenos Aires / Asistente.

2013, CABA

INGLÉS

TOEFL / Educational Testing Service (ETS) / Puntaje: 100/120.

2014

Certificate in Advanced English /Universidad de Cambridge / Nivel: C.

2008

SOFTWARE ESTADÍSTICO

Python (nivel medio)

Stata (nivel avanzado).

R (nivel avanzado).